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M 'O N IT O R PQ·L S KI 
D Ź I E II N l KUR Z Ę D Ol Y ,p O L S K I EJ 

) 
R Z E C Z YP O S P O L'I T EJ 

Warszawa, dnia 18 listopada 1958 r. 

UCHWAłA RADY MINISTRÓW 

491 - nr 392 z .dnia 13 października 1958 r. w sprawie zasad podziału zysku, rOZnIC wyrównawczych. pokry­
wania sttat, finansowania środków obrotowych, inwestycji i kapitalnych remontów w przedsi ębior­
stwach przemysłu ' oraz zasad gospodarki finansowej zjednoczeń przemysłu na 1959 r. . 

Z A R Z Ą D Z E N I A: 

49Z - Ministra Finansów z dnia 3 listopada 195{l r. w sprawie przeniesienia uprawnlen na organy finansowe 
szc;zebla wojewódzkiego ' w zakresie zaniechania ustalania zoboWiązań podatkowych dla osób niewido-
m~h . 

493 - Ministra Finansów z dnia 7 listopada 1958 r. zmieniające zarządzenie z dnia 7 listopada 1956 L . w' 
sprawie terminów składania rocznych sprawozdań finansowych. . 

494 - Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 października 1958 r. w sprawie wstępnego stażu pracy 
dla 'absolwentów średnich szkół ekonomicznych i ogólnokształcących. . . . . . . . 

495 - Ministra Budownictwa i Przemysłu ' Materiałów/ Budowlanych z dnia 22 października 1958 r. w sprawie 
zasad i trybu udzielania zezwoleń na wykonywanie .prac projektowych w budownictwie przez pra­
cown,ików zatrudnionych w organach administracji, przedsiębiorstwach i instytutach podległych Mi­
nisfi'owi BudowniCtwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych i przez niego nadzorowanych 
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_ w sprawie zasad podziału zysku, róznic. wyrównawczych, pokrywania strat, finansowania' środków obrotowych, inwestycjI, 
l kapitalnych remontów w przedsiębiorstwach przemysłu oraz ziJsad gospodarkI finansowej zjednoczeń przemysłu na 1959 r. 

W , związku z nową organizacją przemysłu kluczowego, 
'jak również W celu dalszego~mocnienia centralnego, plano­
wego ,kierowania · finansami Państwa i pogłębienia samodziel­
ności przedsiębiorstw w dziedzinie gospodarki finansowej, Ra­
da Mnistrów postanawia wprowadzić na rok 1959 nast~pujące · 
zasady systemu ' finansowego przedsiębiorstw ' i zjednoczeń 
przemysłu: 

i 

D ź i li ł I, 

GOSPODARKA FINANSOWA PRZEDSIĘBIORSTW · 

Ro.zdział 1. 

Zysk i jego podział. 

§ 3.1. Właściwe zjcdnoczeni.e us"tala plano.wany rozmiar 
funduszu , rozwoJu przedsiębiorstwa w procen.cie o.d plaoo.wa­
nej wysokości zysku przedsiębiorstwa po. odliczeniu plano.wa­
neJ kwoty funduszu zakła'do.wego. 

2. Odpisów ,na fundusz rozwoju przedsiębiorstwo doko­
nuje w planowym procenCie od faktycznie osiągniętego" zw.e­
ryfikowanego zysku po ,odliczeniu faktycznego. o.dpis;.) na fun­
dusz zakładowy . . 

3. Jeśli przedsif{biorstwo osiąga żysk w wysokości prze­
kracżającej plan, o.dpis na fundusz ro.ZWo.ju o.q ponądplanowej 
części zysku ulega degresywnemu zmniejszeniu zgodnie z za· 
łączQną do niniejszej uchwały tabelą. Zwolniona wskutek te­
go c~ęść Po.nadplano.wego. zysku po.większa wpłatę i . zysku 
do budżetu. 

§ 4. l. Właściwe zjedno.czenie ustala planowany roz­
miar wpłat prZedsiębio.rstw na fundu sz rezerwowy zjednoczeń 

§ t. Zysk przedsiębiorstw przemysłu, zwanych dalej w procencie o.d ~)anowanej wyso.,koś~i zysku'przedsię?io.rstwa 
."przedsiębio.rstwami", podlega podziałowi na fundusz zakła- po. odliczeniu plarwwanej kwoty furiduszu zakłado.wego. 
dowy i ' fundusz ' rozwo.ju przedsiębio.rstwa, na fundusz rezei:- 2 . W sto.sunku do odpisów z zy-sku na fundus_z rezerwo-
Wo.wy zjednoczenia oraż na wpłatę do. budżetu. wy zjednoczeń mają o.dpowiednie zastosowanie przepisy § 3 

. ,§ 2. Minister Finansów o.pracujeprojekt ustawy przedłuża- 2 ' , , . ust. i 3. 
jący na rok 1959 mo.c o.bowiąz\ljącą ustawy z dnia '28 marca 
1958 11 o funduszu zakłado.wym na rC!k 1958 (Dz. U. N! 18, § S. 1. Pozostała po. dokonaniu odpisów na fundusz za­
poz. 74) z ewentualnymi zmianami, jeżeli poszczególne mini- kładowy i fundusz ro.zwoju przedsiębiorstw o.raz fundusz re­
'sterstwa uzasadnią konieczność ich wprowadzenia , ' zerwowy zjednoczeń część zysku podlega wpłacie do budżetu. 

. '; ~ 
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. 2.Wpł.at 'du tmrti.t"tti· przed~iębiorstwa dokomtją z'a pu­
śr<..o,dnktw~m zjedn-oc~eil z uwzględnieniem ' puepisów ł 25 
lISl. L . 

§ 6. 1. Qdpisów na fundusze i wpłat z zysku <lo b\ł<l:ietu 
~okonuje się zaliczkowo na podstawie okresowych -spr.awoz­
.dcu) tin6.JlS'owych. Ostah~czny podział zysku następuje na pod­
sławie rocznych .sprav/6zdan ·tinansowych. 

2. Minister r'inansów może . zarządzić dokonywanie za­
licz.kowych wpłat z zysku za miesiącę listopad i grudzień na 
podst.il wie zadaó planowych. 

§ 7. 1. Przed dokonamem podziału zysku podlega on we­
rylikacji w trybie uchwały nr 332 . Rady Miuistrówz ,dni .. 
16 sierphia 1957 r. w sprawie badailia sprawoz-Jall finanso­
w ych pUGctsioębiorst w państwowych działających Według za­
sad 'rozrachunku gospodarczego (Monitor Polski Nr 73, poz, 
438) w drodze uSlaleni.a, w jakim stopniu został on m:yt>Jc..any: 

l) w rezultacie wysiłku' skiemwanego na'l,wi~kszenie pro­
dnkcji, wzboyacenie jej asortymentu i potlnie.si.enie jako-, 
ści oraz efektywne ohniżE:nie ko>sz~ów własl'lych (zysk 
prawitHowyj. 

2) wskutek zmian cen sprzedawanych~yrobów i taryf świad­
czonych usług, jak również urzędowych zm ~an cen' zuży­
wanych środków produkCji i taryf u5ru9, wyso'kośd mari:, 
sławek płac, sJ~ładek na ubezpieczenia państwowe i spo­
łeczne, staw·ek podatkowych, stopy pr-ocentowej oraz norm 
amortyzacji (zysk niezależny od działalności przedsię-
hiprstw), . . 

3) w wyniku ni-ewłaściwej dział.a'lności ,przedsiębiorstwa (zysk 
nieprawidłowy) . 

2, Za nieprawidłowy uważa się zysk osiągnięty przez 
przedsiębiorstwo w sposob naruszający interes spo.łeczny lub 
obowiązujące przepisy, a mianowicie przez: 
, l) niedotrzymanie obowiązujących receptur lub technicznych 

warunków prodilkcji z uszczerbkiem dla uzasadnionych 
interesów odbiorców, , 

2) niedokonywanie remontów, powodujące utrzymanie w 
złym stanie budynków, m'ls:zyn i urządzeń lub ich nisLcze­
nie, 

3) ni-edokonywanie prawidłowych odpisów amortyzacyjnych, 
4) niedokónywllllie planowanych nakładów na bezpieczeli­

stwo i higienę .pracy, 
5) preferowanie pmdukcji · wyrobów wysoko rentownych, 

przy zaniedbywaniu produkCji wyrobów Risko rentownym 
i deficylQwy-ch z ·naru-szeniem li\ł~żeń planu i z usz'czer-b­
kiem dla za'Oratrzenia rynku en·az 'innym przedsięhiorstw, 

. -6) nams7.~nje obGwiązują.cych .prz-epi'5óW dotyC'.zący,ch usta­
• lill'lia bądź s1osGl-wania cen i taryf, 

1) niepr..awidłowe fC.nł-iczem.ie kosztów. 
3. Właściwi ministrowie: 

1) mogą o;kreślić i:nl'le przypaaki. poza wym,i-eukinymi w ust. 2, 
w których sposób ()-Siągnięcia zyslm przedsiębioI'Stwa bę­
dzie uważany za naniszający illtp.ies~łecz.ny, 

2) polecą s'Pell'ządzet'lie wykazów recell'tur i te(:hn-ic7:nych wa.­
runkówprodukcj:i., których niedotrtYJ!lUnie 'pQWotiuje ah­
niźenie jakości wyrobów z istotnym uszczerbkiem dl .. ja­

. teresów odbiorców. 

4, Zysk ~r~wjdłowy (Hiurue.zaleŻIly 00 ooałałn.oś-d 

. przoosięhiol'Stw podlega w cz~śd wpła,de .n4 fundu.sz. rerer­
wowy zjednoczeń; w części zaś wpłacie :do mHJ.żeta wea.łu~ 
zasad, .które ustali Minister Finans.ów w porozumieni:u z .zain­
tH€SOw.anym:i mini.sirami. 

5. Jeżeli urzędowa zmiana cen w istotny sposób zmieaj,. 
rentoh'rność ą;HlCj gaiGzi pro::lukrjj , właściwy minister w po­
rozumieniu z Minislrf'ffi Finansew może zmienić plan finan­
sowy tej ' gałęz,ina dan y okres sprawozdawczy z zachowa­
niem przepIsów prawa buuzetowego . . 

, ;.; ~ . . . Ro z dz i a ł .' 2, , 
Dotacje prtedmiotowe i podmi1tłówe. 

§"8. t. Przed~iębiorstwom produkującym wyroby, któryclt 
ceny w . stosunku doplliTlowanych kosztów własnych 'Są de­
ficytowe, zjednoczenia będą udzielać :w przypadkach gospo- . 
darczo uzasadniun.ych dopłat do tych cen w wysukości nie- . 
zbf,'<lnej dla urentownienia ty~h wyrobów (dotacje przedmioto­
we na ·pobycie ujemnych różnic cen). 

2, Srooki na dotacje pr.zedmiot-owe, u których mowa· w 
ust. l, zJedmlczenia otizymuJ~ od ministerstw w granicach 
,5-tlID ustaloJlych -na ten ceł w bu4żede. 

, § 9. l. Jeżeli f" oziom wyp.osażenia , technicznego i · rozpię· 
tość kosztów włas ych m. iędzy posz~ze. gólnymi przedsiębior-
6twami powoduje- danej gałęzi produkcji znaczne zróżnico­
wanie poziomu re .Łowności bądź deficytowość części wyro-
bów, zjednoczenia mogą za zgodą · minist.ra wprowadzić sy- .0' 

stem wyrówn-aw-cll cen. 
2. W ramach ttmusystemu przedsiębimstwa otrzymują 

oozjednocze.ń ci łaty 00 cen wyrobów planowo-deficyto­
wych fdotat:je pr edmwtow-e na- pokrycie ujemnych różnic ... 
cen~ orM mo!l! ],Ył: roPQwlązaR~ do wpłacania na rzecr; zjed­
.noc. zeń nadwyżek- IO'Siągany.ch. na ~.~bach . wysoko ren_tow- . 
nych (wpłaty:z: tytUłu dudatmch rOZlllC cen). . 

3. Systemem wyrównawczym cen mogą być objęte wszyst­
Ide. lab niektóre wyroby ,produkowane przez. prżedsiębiox,stwa:. . 

4: Zakres i. zasady stosowania sys·temu 'wyrównawczego ,. 
cen określi Rada Minis.trów w drodze uchwały powziętej na. 
wniosek Przewodniczącego Komisji PlanowanIa przy Radzie 
Ministrów zgłoszony w porozumieniu z Ministrem Finansów. 

§ 10. 1. W razie niemożliwości lub niecelowości stosu­
wania dotacji przedmiotowej w trybie przewidz'ianym w §§ 8 
i 9 przedsiębiorstw,a ponoszące w wyniku swojej działalności 
straty związane z kształtowaniem się kosztów własnych w­
wyżej cen (przedsiębio'rstwa planowo-deficytowe) otrzymują 
od zjednoczeń dotację na po~rycle strat, utworzenie funduszu , 

· .:akłii:oowe!jo i funduszu rQ,zW()~u(d0.ta.cja podmioto~a).. . 

2. Jeśli faktycz:ma strata kszt.łt'tl.jesi~ poniżej straty pll.­
nowo.nej, przedsięb'iorstwo otrz'[muje od zjednoczenia dotację 
'na pokrycie strat w wysQkQśd faktycznej straty . . 

3. JeślipuooS<iębiGfstwo ł>hWlOW<o~e-ficytowepoIepS!Zy , 

wynik w iitusunku lio pJ.alil1, llZyskUje -ono praw0 do <looatko- ' .. 
wego Q«pisuna fufid-wiz mZWGjil w Wy~kOŚoCł teg<» pokpsze-
rua z ilwzgłędnieniem .z·as,atłlłeg-,resJi u.sŁ.m.laałyoh w z-ałącrone; 
du nj'niejszej uchwały tal;łeli. ' . 

4. Jeśli 'żnuiiejszenieplanowanej straty lub oS'iągnj,ęd-e. 

zamiast planowanej straty ~ zysku było wynikiem niewła-. . 
ściwejdziałalności przed.sFę\)i~rstw:a lub urzędowych zmian 
cen i taryf, przepis ust. 3 w stosunku do, tej części zmniejsze­
nia .straty -OużOsiągn4ęt.egCJ zysku, które były wyn1lk4em nie. 
właściwej działalności przedsięhio.rstwaluh urzędowych zmian 
w poziomie cen i taryf,aie mają ' zastosowania. Decyzje w tej 
sprawie podejmowane są na 'Lasadach i , w trybie przewidzia­
nych w § 7 . 

§ 11. L Dotację podmiotową na utworzenie lilbuzupeł­
lIlłe'l\-te środków pn:e:Z:B1Kzlinyd\ :na lltwoaellie f.andusZlI za­
k\acioweętO i fund!"lsw rozwoju otrzymuJą IÓ'W.i1łiei pn~ę­
hkl.stwa, kt-ó.te wskutek niskieg;o ,pożi.om'll pl~nowanego zysk,u 
.Iw razie niewprow.adzenj,a sys'temu ,"'yrowna-w:czego oen' nle 
p05i.adafą 'Wdosiateczfl.ej wysołtaści śrOdków 'aa :utw'Ouenie 
tych fuadu-szów. 

2. W przedsiębiorstwachplanQwo-deJicy1'Owy('h funQd'Sl: 
rozwoju powstllje z dotacji zj~rlnoczef1ia na 7.1I<;<łdilrb ob.e­
ślonych prze~is'anrj § 26. 



, 
". 

łrl:r· !!:JtPĘ:..:::it;,r;C!r..I1Łl:P~o:.:ls:.:k::i....:N:..:..:.r~8:..:8_---.:. ______ --,-_____ ..::.:...-....;.1,:,..35 __ ,-. --:-___ --:-_-''--__________ ._, ____ --"--'--_p_o_z .. 491 

Rozdział 3. 

Srodki obrotowe. 

. § 12. 1. Normatyw środków obrotowych przedsiębior­
~wa ' powini~n być pokryty środkami własnymi oraz pasywa­
mistałylIii, obejmu}ącymi minimalny stan zobo-wiifZań przed­
&i.ębiorstw wobec pracowllłków, z . tytułu ubez.pieczeń społecz­
nych ~raz wobec dostawcó.w i blidżetu. 

2. Minister Finans&w może dla poszczególnych rodz.ajów 
prz.edsiębiorstw ustalić, że pokrycie normatywu środkami wła­
.~ymi i pasywami stałymi ogranicza. siE} do cz·ęści tego noro, 
matywu. 

§ 13. 1. Planowane zmiany w wysokości normatywu środ­
ków obroto\vych . (WZfO,st lub z.m.p.iejszenie) pr:z'edsiębiorstwa 
mtalają we własnym zakresie. "obowiązane są jednak prze­
si [zegać zasad normowania środków obrotowych określonych 
w p-rzepisach wydanych w trybie przewidzianym w § 36 ust. 1 
pkt 2. . 

2. Na uZl\pełnienie własnych środków obrotowych przed­
siębiorstwo przezn1'lcza środki z funduszu ro.zwoju. Wysokość 
ś}Qdków 'własnych przeznaczona ' przez przedsiębiorstwo po­
winna odpowiadać kwocie niezbędnej dla doprowadzenia stil­
nu własnych środków obrotowy::h da poziomu odpowia-dające-· 
go normatywowi środków obrotowych lub jego części, jeżeli 

mają zastosowanie przepisy wydane w trybie § 12 ust. 2. 
3. Jeźeli środki funduszu rozwoju nie starczą na uzupeł­

nienie własnych środków obrotowych do wysokości określo­
nej w ust. 2, przedsiębiorstwa mogą korzystać z kredytu ban­
kowego na uzupełnienie normatywu. 

4. Część funduszu rozwoju, pozostającA po osiągnięci";1 

pokrycia całości lub części normatywu (ust. 2) własnymi środ­
kąmi obroto.wymi z uwzględnieniem pasywów s:tałych, po-clle­
g.a- 'wpłacie na rachunek funduszu 'inwestycy j.no-remon towego, 

5. W razt.e zmniejszeBia norma1yw\l środków obrotowych 
zwolnione tą drogą środki prze-znaczone są na fundusz in­
westycyjno~remontowy przedsiębiorstwa . . 

§ 14. Nowo powstające przedsiębiorstwa, jak . również 
pf'ledsiębiorstwa umchamiające nowe 'wydziały produkcyjne ' 
otrzymują pierwsze wyposażenie we własne- środki obrotowe 
związane z umchomieniem lub rozszerzeniem produkcji od 
zjednoczeri ze środków ' otrzymanych od ministerstw w ra­
miaCh sum przewidzianych na ten cel w Dudiecie. 

ł 15. b Nadwyżki środków obrotowych na początek rei­
ku, wynikające z zatwierdzonego sp-Jawozdania . finansowego 
za rok poprzedni, powiększają fundusz rozwoju . przedsię­
biorstwa. 

2: Niedobory środków obrot.owych niłp.aczątek ruku, 
wynikające z zatwierdzonego sprawozdania tinansowego za 
rok pop rLedni , podlegają pokryciu z funduszu rozwoju przed­
siębiorlłtwa bądź - na podstawie decyzji zjednoczenia -
z jego funduszu rezerwowego. Nie<lo·b0,ry te mogą być przejś­
ciowo finansowane kredytem bankowym. . 

§- 16. Jeżeli W pnedsiębiorstwie istnieje na(hniar środków 
. obrotowych w ciągu roku powodujący nieprawłdłowe groma­
dzenie zapasów, zjednoczenia z własnej inicjatywy l-ub na 
wnIosek banku mogą zarządzić zablokowanie części własnych 
środków obrotowych przedsiębiorstw na odrębnym oprocen­
towanym rachunku bankowym na ściśle określony okres cza-

. Su, nie dłuższy jednak. niż do końca roku. 

R o ~ d ział 4. 

Finansowanie inwestycji i remontów kapitalnych: 

~ 11. Inwestycje scentralizowane finansowane są wyłącz­
nie z dotacji budżetowych. Dotacja ta mnie być jednak pr'zez 
Ministra Finansów zastąpiona środkami bezzwrotnymi 'w dro-

dz:e odpowiedniego; przelewu ,z rachunku scentrarizowanegQ, 
o którym mowa vi § W. 

§ 18. 'tiV pianach inwestycji scentralizowanych określo­

nych ministerstw bądź zjednoczeń niektóre rodzaje inwestycji 
scentralizowanych nie będą ujmowane poszczególnymi tytu­
łami, lecz globalnymi kwotami nakładów dla poszczególnych 
gałęzi produkCji, przyokreślenfu jedynie wzrostu mocy pro~ 
dukcyjJlej, jaki ma być osiągnięty przez wykorzystanie da­
llej kwoty - pozostawiając bankowi konk.retny przydział 
środków na wniosek prze~lsiębiorstwd, w porozumieniu z mi-
nisterstwem bądź zjednoczeniem. . 

§ 19. 1. ' Inwestycje zdecentralizowane, jak rówOlez ka­
pHalne remonty finansowane są .'ze środków funduszu inwes~ 
tycyjno-remontowego przedsięhiorstw oraz z 'kredytu banko~ 
wego; podłegaNćego &płacie w raz z odsetkami ze środków 
funduszu inwestycyjno-remontowego, zakumulowanych w nas­
tępnych okresach. Na poczet przyszłej akumulacji funduszu 
inwestycyjno-remontowego zezwala się przedsiębIOrstwom na 
zaciągnięcie kre'dytów, których, płatność przypada nie tylko w 
danym roku , ale także w latach następnych. 

2. Mini·ster Finansów może w porozumieniu z właściwym 
minIstrem za- zgodą Przewodniczącego Komisji Planowania 
p-rzy · Radzie Ministrów dopuści·ć do finansowania in\vestyc,}i, 
któIe ze względu na swój przedmiot mają charakter inwes- ' 
tycji scentralizowanych. w trybie przewidzianym dla inwes.­
tycji zdecentralizowanych w całości lu~b w części z kredytu 
bankowego. . 

3. Do inwestycji zdecentralizowanych . mogą być zaliczo­
ne inwestycje kontynuowane, rozpoc>:ęte w ubiegłych latach 
w trybie inwestycji scentralizowanych. .. 

~ 20. Fundusz amortyzacyjny przedsiębiorstw dzieli się 

na część podl.egaJącą. wpłacie na scentralizowany rachuu.ek 
ocaz na część pIzeznaczoną na hwdusz inwestvcyjno-remonto­
wy przedsiębiorstw, przy czym cz.:;ść · funduszu amortyzacyj­
nego ' przeznaczona na fundusz inwestycyjnocremontowy nie 
może być niższa od sumy kredytu inwestycyjnego fKzypada­
j'ącej ' do !;płaty w danym rok.u ·wraz z odsetkami, z uwzgled­
oieniem potrzeb w zakresie kapita,l'D')"r:h remon tów w roku 
planowanym. Jeśli łączna suma, o której poprzednio była 

mowa., jest wyższa od całośd funduszu amortyz.acYJnego, nil' 
przedsiębiorstwo nie może być nałożony obowiązek wpłaty 

funduszu amortyzacYJnego na scentralizowany rachunek. 
§ 21. Fundusz inwestycyjno-remontowy . p-rzedsiębiorstw 

tworzy się z czę.ści tunduszu amortyzacyjnego przedsiębiorstw 
zgodnie z § 20; z części funduszu rozwoju zgodnie z ~ 13 
ust 4 oraz z innych- śr~ków własnych prze·dsiebio.rstw okreś­
lonych w trybie przewidzianym w· § .. 36 ust. 1 pkt 1. 

§ 22. 1. Jeśli środki funduszu inwestycyjno-remontowe~ 
nie pokrywa}ą w pełni poltzeb przedsiębiorstwa w za~resie 

inwestycji zdecentralizowanych i kapitalnych remontów, 
przedsiębiorstwo może otrzymać kredyt ~kowy. 

2. Rozmiar kredytów bankowych na inwestycje zdecen­
tralizowan-e o charakterze produkcyjnym, dające stosunkpwo 
szybkie efekty techniczno-ekonomiczne, nie bęclzie dla oclrlzia­
łów banków limitowany. Wysokość kredytów na poszczególne 
przedsięwzięcie inwestycyjne oraz maksyma'lny okres cza·su. 
na jaki tego rodzaju kredyt mo'że być udzielony, us talone 
zostaną w Narodowym Planie Gospodarc:zYlll. 

§ 23. L Jeśli środki funduszu inwestycyjno ·remGntowego 
przedsiębiorstw- przekraczają ich po-trzeby w tym zakresie. 
zj,ednoczenia mogą blokować część tych środków i wśkaz'ać 
bankowi inne przedsiębiorstwa, którym bank może udzielić 
kredytu na .inwestycJe zdecentralizowane lub na kapitalne . 
remonty pod podkład sum zablokowanych. . 

2. W razil"! przekroczenia wartości kosztorysowej obiektu 
Hnansowanego ' w trybie inwestycji scentralizowanych suma 
przekroC'zenia oociąża fundusz tnwestycyjno-remQntowy prlerl- . 
siębiorstwa. W razie osiągnięcia' oszczędności w stosunku do 
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wartości kosztorysowej , obiektu przeznacza się zwolnioną , 

z tego tytułu część dotacji budżetowej na zwiększenie fun­
duszu inwestycyjno-remontowego przedsiębiorstwa. 

, § 24. Srodki funduszów inwestycyjno-remontowych gro­
' madzone są na specjalnych rachunkach bankowych w Naro- ' 
dowym Banku Polskim (w bankach finansujących działalność 
eksploatacyjną) i podlegają opro,centowaniu. 

D 7. i CI ł II. 

GOSPODARKA FINANSOW A ZJEDNOCZEŃ 

§ 25. 1. Zjednoczenia otrzymują środki przedsiębiors~w 
przeznaczone na wpłaty z zysku do budżetu i dokonują ()dpo­
wiedrtich wpłat do ' budżetu centralnego za pośrednictwem 
właściwych mmisterstw po wypłaceniu dotacji podmiotowych 
pr'ledsiębiorstwom planowo-deficytowym (§IO). Wpłaty z zys­
ku od przedsiębiorstw rentownych i dotacje podmiotowe dla 
przedsiębiorstw plano~o,deficytowych ewidencjonowane są na 
odrębnym rachunku bpnkowym rozliczeń z budżetem. ' 

2" . Jeśliżbiorcze wyniki dzIałalności gospodarczej przed­
siębiorstw o~jętych zjednoczenif'm (saldo strat l zysków) , są 
zgodnie z założeniami plaIlu ujemne, zjednoczenia otrzymują 
od ministerstw (w razie niewprowad;zenia systemu dotacji 
przedmiotowych) kwoty niezbędne na wypłatę' dotacji pod­
miotowych przedsiębiorstwom (§ 10) i na fundusz rezerwowy 
zjednoczenia. Dotyczy to róymiez zjednoczeń, w których wy­
niki dzialalnościgospodarczej prieds.lębiorstw są wprawdżie 
dodatnie (suma planowanych zysków przedSiębiorstw ren­
townych jest wyższa od sumy planowanych strat przedsię­

biorstw deficytowych), jednakże osiągany zysk nie wystarcza 
na pokrycie potrzeb przedsiębiorstw w zakrf'sie funduszów 
zakładowych i rozwoju oraz na- utworzenie funduszu re zer-

- wowego. 
3.W razie wprowadzenia systemu dotacji przedmioto­

wY,<::h m1,lją zas~9sowanie przepisy § 8 ust. 2. ' 
. -- 4 .. W r.~zie~pr;wadz~nia . systemu wyrównawczego cen 

(§ 9) zjednoczenia , pobierają dodatnie różnice cen od przed­
siębiorstw i dokonują wpłat z tytułu ujemnych różnic cen na 
rzecz przedsiębiorstw. System wyrównawczy cen ewidencjono­
wany jest na odrębnym rachunku bankowym. 

§ 26. 1. ' Zjeclnoczenla'Ći'kreślają planowilllyrozmiar - fun­
duszów rozwoju przedsiębiorstw (§ 3 ust. 1) na podstawie 
limitu ustalonego dla nich przez ministerstwa w ramach kwot 
ustalonych dla ministerstw przy uchwilaniu budżetu. 

2. Planowany rozmiar funduszu rezerwowego ,(§ 4) usta­
lają dla zjednoczeń ministerstwa w procencie ' od planowanej­
wysokości zysków objętych zjednoczeniem przedsiębiorstw 
w ramach kwot ustalonycb dla ministerstw przy ~chwalaniu 
budżetu. -

§ 21. 1. Fundusze rezerwowe zjednoczeń (§ 4) gromć;\dzo­
ne są na specjalnych rachunkach (rachunek fundulizów rezer­
wowych). 

2. Fundusze, o których mowa w ust. 1, tworzy~ię: 
l) z części zysków przedsiębiorstw , 

2) z dotacji podmiotowych, 
3) ze środków pozostających na rac~llnku rozliczeń zjedno­

czeń po dokonaniu 'rozliczeń z bud:i.etem oraz na rachunku , 
dopłat do cen planowo-deficytowych (§ 25 ,ust. 4), po do­
konaniu rozliczeń z przedsiębiorstwami, 

4) z ' pOlo,stałości środkó,w prze7.naczonych~a utrzymanie 
zjednoczeń po zakończeniu roku (§ 29). 

3. Fundusz rezerwowy może być przeznaczony na nastę­
pujące cele: 

'l _ 1) na pokrycie niedoboru środków obrotowych przedsię­
biorstw na początku roku, o ile przedsiębiorstwa nie mają 
możności pokrycia tego niedoboru z własnych środków, 

2) na dokonanie rozliczenia z budżetem z tytułu wpłat 'z zys- , 
ku, jeśli środki pozostające do dyspozycji zjednoczei'l'ia 
będą niewystarczające, 

3) na udzielenie gwarancji dla banków z tytułu udzielonych 
przez nie kredytów przedsiębiorstwom, ' 

4) na pokrycie dodatkowych potrzeb finansowych przedsię­
biorstw wynikłych wskutek przyjęcia przez przedsię­
biorstwa wykonania zleconych im przez zjednoczenia. 
a nie przewidzianych w planach zadań. W niezbędnych 
przypadkach zjednoczenia mogą otrzymać , środki na ten 
cel od ministerstw w ramach dodatkowo przyznanych do­
tacji budżetowych w trybie przewidzianym obowiązują­
cymi przepisami. 

§ 28. 1. Poza środkami finansowymi, ' o których mowa 
w §§25; 26 i27,zjednocienia - dysponują: ' 

1) środkami na utrżymaniezjednoczeń, 
2) . środkami innych funduszów utworzonych zgodnie zobo­

wiązującymi przepisami. 

2. Srodki finansowe, o których mowa w ust. L groma-
dzone są na specjalnych rachunkach. ' 

§2ę. 1. Źródłem utrzymania zjednoczeń są narzuty na ' 
koszty przedsiębiorstw. Łączna kwota narzutu dra wszystkich ' 
zjednoczeń w obrębie ministerstwa ustalona jest w bilansach 
dochodów! wydatków tych ministerstw. 

2. Narzuty; o których mowa w ust. 1, mają charakter 'kwo- ' 
, lowy i nie ~Iegajązmianie , wraZ ~e zmianą poziomu kosztów. 

3. Z !larzutów pokrYWane są wydatkizjedn()~zeń . ,: ,"", ' . 
4. Pozostałość środków przeznaczonych na utrzymanie 

zjednoczeń po zakończeniu roku podlega przelaniu na fun­
dusz rezerwowy zjednoczeń. 

§ 30. Zjednoczenia dysponują funduszem nagr.ód, . którego 
rOZII).Iar uzależniony jest od wyników działalności ppdległych ­

przedsiębiorstw. Zasady tworzenia, wys.okoŚć j --sposób rozpo­
rządzania tym funduszem określają odrębneprrepisy. 

Dzi ał m. 

PRZEPISY PRZEJSCIOWE I KOŃCOWE 

§ 31. l. 'Przepisy niniejszej uchwały obejmują przedsię­
biorstwa przemysłowe podległe Ministrom: Górnictwa i Ener- ' 
.getyki, Przemysłu Ciężkiego, Przemysłu ChemiczFlego, Prze­
mysłu Lekkiego, Przemysłu Spożywczego i Skupu, Budownic­
!via i Przemysłu Materiałów Budowlanych. Leśnictwa l Prze­
mysłu Drzewnego oraz Komitetowi Drobnej Wytwórczości, 
powiązane -Z budżetem centralnym. 

, 2. Upoważnia się Ministra Finansów do rozciągnięcia w 
nzgodnieniu_ z zainteresowanymi ministrami i prezydiami woje­
wódzkichrad 'narodowych przepisów niniejszej uchwały na 
przedsiębiorstwa przemysłowe podległe i nadzorowane przez 
innych ministrów poza wymienionymi w ust. 1, a także na 
inne działy gospodarki narodowej poza przemysłem, z dosto­
sowaniem dą specyfiki tych działów. 

§ 32. Minister Finansów może w uzgodnieniu z zainte­
resowanymi ministrami wprowadzić odstępstwa od zasad ni­
niejszej uchwały w stosunku , do okn~ślonych kategorii przed­
siębiorstw. 

§ 33. Przepisy §§ 1 - 24 dotycząrówr'lież przedsię­

tiorstw bezpośrednio podległych ministrom, z. tym ,że przed­
siębiorstwa ' te dókonają rozlicw.ń z budżetem za pośrednic­
twem rpinisterstw. 

§ 34. Przepisy § 7, § 10 (z wyjątk iem zasady degresji. 
o której mowa w usL 3) i § 15 mają również zastosowanie 
pIZy dokonaniu ostatecznych rozliczeń z lyllJlllzy<;ków i "trat 
za rok 1958. 
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i", § 35. Zakres inwestycji , finimsowanych W. 1,959 r.w!ry-
, bił!' f 18 ustalony zostanie uchwałą Rady Ministrów, powziętą 
na' wniosek Przewodniczącego Komisji Planowania prZy Ra­
dzie Ministrów. 

§ 36. 1. Minister Finansów ustali w uzgodnieniu z Prze­
' wodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów na 

) ,podstawie ' przepisów niniejszej uchwały dla całej gospodarki 
, narodowej: 

l) zasady finansowania inwestycji, remontów kapitalnych 
oraz zasady podziału funduszu amortyzacyjnego na część 
podlegającą wpłacie na fundusz remontowo·inwestycyjny 
i część podlegającą odprowadzeniu na rachunek scentra­
lizowany, 

, 2) zasady tworzenia fundlfszu statutowego w przedsiębiors­

twach,normowanla środków obrotowych oraz ustalania 
, pasywów stałych, 

3) zasady rozHczeil przedsiębior.stw, zjednoczeń i ministerstw 
z budżetem, 

4) zasady systemu finansowego zjednoczeń, 
5) szczegółowe przepisy dotyczące weryfikacji zysków.i strat 

, oraz stosowania degresji w r,azie osiągania wyników po" 
nadplanowycłl. -

2, Upoważnia się Ministra Finansów do wydania szcie­
f,jółowych przepisów w zakresie objętym niniejszą uchwałą, 

, - § 31. Uchwała niniejsza "nle narusza przepisów uchwaly 
nr 45 Rady MihisŁrów z dnia 21 lutego 1958 r. w -spnwie za-

Poz. ' 49i ' " 

sad i trybu wprowaEiienia nowej" organizacji w bUdoWD{i:,twię' 
(Monitor Polski Nr 16, poz. 99): 

~ 38. Traci moc: 

l) uchwała nr 48 Rady Minislrów z ,dnia 4 lutego 1957 r. 
w sprawie zasad finansowania inwestycji limitowych (Mo­
nitor Polski N~ 12, poz. 821, 

2) uchwała nr 460 Rady Ministrów z dnia 19 listopada 1951 r. 
w sprawie zasad podziału zysku oraz finansowania środ­
ków obrotowych w jednostkach organizacyjnych,podleg­
łych Ministrom: Górnictwa i Energetyki, Przemysłu Cięż­
kiego, Przemysłu Chemicznego, Przemysłu Lekkiego, 
Przemysłu Spożywczego i Skupu, Budownictwa i Prze­
mysłu Matetia.łów Budowlanych. Leśnictwa i Przemysłu 

Drzewnego oraz Przemysłu Drobnego i Rzemiosła, powią­
zanych z budżetem centralnym (Monitor Polski Nr 94, 
poz. 550), 

3) uchwała nr 461 Rady Ministrów z dnia 19 listopada 1951 r. 
w sprawie źródeł finansowania' inwestycji i kapitalnych 
remontów (Monitor Polski Nr 96, poz. 551 z p6źniejsźymi 
zmfanami). 

§ 39. Uchwała wchodzi w życie z dniem l stycznia t959r. 

Pre7es Rady Ministrów; w z. P. Jaroszewicz 

Załąrźi\ik . do Ilchwały ' nr 392 Rady 
Ministrów li dnia 13 października 
1958r.{poz. 491). 

TABELA 

\ .. . . stawf'.k ,zmnieJszenia odpisown<thlOdusz r.ozwoju od sumy polepszenia faktycznie o'ijągniętych ·wy., 
nikówlzysków bądź stra!} w stosunku,do wyników planowanych (§ j ust. 2 i § 1Ó ust. "3 uchwały). ' 

I 

Polepszenie wyników fak­
tyCznych w stosunku do 

planowanych 

od ' O do 30f0'} 
od 3,1% do 100/0 
od 10,1% do 20010 
o'd 20,1% do 30010 

- od 30,1°/6 do 40010 
od 41', 1 Ofo dQ 50% 
powyżej 50"/0 

ZIńniejszenie odpisów na 
fundusz , rozwoju od polep­
szonych w - stosunku do 

planu wyników 

10% 
20% . 
30% 
40% 

50010 
60°;" 

'i.)':Nje ~1 t1okon\ljE> śl~ ' zIriń'iifijszenia " odpisl1 takie w przypadkl1,lidy polepszenie wyników przedsiębiorstwa wynosi' mniej niź l'" 
w stosu,nku do ' kosztu własnego zrealizowanej produkcji . 

.. 

.... . 

'. 


